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https://www.100test.com/kao_ti2020/634/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c46_634640.htm 第七节 合并分立业务的所得税

处理 一、企业合并： 1、通常情况下，被合并企业应视为按

公允价值转让、处置全部资产，计算资产的转让所得，依法

缴纳所得税。被合并企业以前年度的亏损，不得结转到合并

企业弥补。 2、回购股份，回购价格与发行价格之间的差额

，属于企业的权益增减变化，不属于资产转让损益，不得从

应纳税所得中扣除，也不计入应纳税所得。 3、非股权支付

额不高于20%的，当事各方可选择所得税处理：注意(1) 被合

并企业不确认全部资产的转让所得或损失，不计算缴纳所得

税。被合并企业合并以前的全部企业所得税纳税事项由合并

企业承担，以前年度的亏损，如果未超过法定弥补期限，可

由合并企业继续按规定用以后年度实现的与被合并企业资产

相关的所得弥补。 二、企业分立 1、被分立企业应视为按公

允价值转让其被分离出去的部分或全部资产，计算被分立资

产的财产转让所得，依法缴纳所得税。 2、非股权支付额，

不高于20%的，分立当事各方可选择所得税处理： (1)被分立

企业可不确认分享资产的转让所得或损失，不计算所得税.

(2)被分立企业已分离资产相对应的纳税事项由接受资产的分

立企业承继。被分立企业的未超过弥补期限的亏损额可按分

离资产占全部资产的比例进行分配，由接受分享资产的分立

企业继续弥补。 教材的公式和例题看看。 第八节 减免税优惠

(25项，掌握其中重要的政策，主要是客观题，也可能涉及计

算题) 一、高新技术企业，15%的所得税税率.新办的，自获利



年度起免征所得税2年。 二、对第三产业优惠：不同企业定

期减免期不同(熟悉第2-5条) 2、对科研单位和大专院校服务

于各业的技术成果转让、技术培训、技术咨询、技术服务、

技术承包所取得的技术性服务收入，暂免征所得税。 3、对

新办的、独立核算的从事咨询业、信息业、技术服务业的企

业或经营单位，从开业之日起，第1年至第2年免征所得税。 4

、对新办的、独立核算的从事交通运输业、邮电通信业的企

业或经营单位，自开业之日起，第1年免税，第2年减半征收

。 5、对新办的、独立核算的从事公用事业、商业、物资业

、对外贸易、旅游业、饮食业、文化教育事业等行业的企业

或经营单位，自开业之日起，报经主管税务机关批准，可减

征或免征所得税1年。 三、资源综合利用企业：5年 五、鼓励

技术转让优惠：年净收入30万元以下免税，超过部分依法纳

税。 七、鼓励企业投资优惠技术改造国产设备投资抵税 掌握

基本政策、3(59页) 基本政策规定：对在我国境内投资于符合

国家产业政策的技术改造项目的企业，其项目所需国产设备

投资的40%可从企业技改项目设备购置当年比前一年新增的

企业所得税中抵免。如果当年新增所得税不足抵免时，未予

抵免的投资额，可用以后年度企业比设备购置前一年新增的

所得税延续抵免，但抵免期限最长不得超过5年。 如果企业

购买国产设备的前一年为亏损或处于税法规定免税年度的，

其设备购买前一年度的企业所得税额以零为基数，计算其新

增企业所得税。 注意计算的步骤： 按40%计算抵免限额 计算

抵免当年应纳所得税额时，先补亏、在算税、然后计算新增

所得税额、最后计算抵免税额及实际应纳税额 例题、(2007

年)某外商投资企业2003年购买30万元国产设备用于生产经营



，经税务机关审核确认符合投资抵免有关规定。该企业2002

年所得额10万元，2003年亏损5万元，2004年所得额45万元

，2005年亏损10万元，2006年所得额35万元，该企业适用的所

得税税率30%，地方所得税暂免征收。该外商投资企业2006年

应缴纳所得税( )万元。 A.0 B.3 C.4.5 D.7.5 【答案】C 【解析

】根据原外商投资企业和外国企业所得税的规定，国产设备

投资抵免限额=30×40%=12(万元) 购买设备当年的前一年2002

年的应纳所得税额=10×30%=3万元，这是计算新增所得税的

基础. 购买设备当年2003年亏损，所以新增税额为0，不能抵

免. 2004年新增税额=(45-5)×30%-10×30%=9(万元)，可以用

于抵免.还有(12-9=3万元)的结转以后年度继续抵免。 2005年

新增税额为0，不能抵免. 2006年新增税额=(35-10)×30%-10

×30%=4.5(万元)，3万元可以用于抵免，抵免后2006年应缴纳

所得税=(35-10)×30%-3=4.5(万元)。 十二、鼓励发展乡镇企

业：税额减征10% 十三、纳入预算管理的13项政府性基金(收

费)，免税 十六、西部大开发： 国家鼓励类产业的内资企

业2001年至2010年期间，减按15%税率 对在西部地区新办交通

、电力、水利、邮政、广播电视企业，上述项目业务收入占

企业总收入70%以上的，内资企业自开始生产经营之日起，

第1年至第2年免征企业所得税，第3年至第5年减半征收企业

所得税。 十八、社会福利彩票收入的优惠 第九节 会计制度与

税法的差异及调整 掌握一对外捐赠及二接受捐赠 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


